
計劃資助申請須知 

附錄 | 常見問題 

 

1 若我想向藝發局申請資助，需符合什麼資格？  

 

 一般來說，計劃資助可由個人或團體遞交申請。前者必須年滿18歲，持有香港身

分證的個人藝術家，並確保在香港的居留不受入境事務處處長限制 (例如可舉辦

展覽)。後者則必須為駐港團體並在港進行藝術活動。申請團體可以是註冊社團或

有限公司，只要充分合理地證明所申請的是非牟利藝術計劃，並遞交有效的證明

文件便可以申請。（請參考申請須知第 3 項） 

 

2 我是否需要填寫申請表格上所有欄目？ 

 

 是。藝發局備有表格適用於不同藝術活動的申請，方便申請者更容易填寫。一份

填妥清晰的申請表格，第一，能有效地幫助申請者把個人或團體的資料展示給藝

發局及有關的審批員審閱；第二，有助申請者把構思轉化為文字， 將計劃具體地

表達出來，令藝發局透過表格內容，對申請者的組織能力及整體計劃的時間、地

點、人物及財務預算等有更佳的瞭解，為日後審批過程奠定良好基礎。請注意，

所有資料必須填入申請表格的空格內。（請參考申請須知第 4 項） 

 

3 申請資助一般需要多少時間？並於何時得知申請結果？ 

 

 一般而言，計劃由申請截止日期起計，約需五個月按序處理及公布結果；文化交

流計劃一般約於截止申請日期後三個月。（請參考申請須知第 5 項） 

 

4 如未能趕及於截止日期前提交文化交流計劃申請，藝發局會否酌情處理？ 

 

 文化交流計劃的申請者，若未能趕及於截止日期前提交申請，但能在計劃出發日

期前最少 3 個月或之前提交申請，並附上有效的合作證明文件及令本局滿意的遲

交原因，辦事處會視乎情況酌情處理。惟其他類型計劃資助的逾期申請，藝發局

一律不會處理。（請參考申請須知第 5 項） 
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5 如果申請資助獲批後，什麽時候可以開始計劃？  

 

 一般來說，成功申請者的申請於獲批及簽約後便可以開始計劃。例如閣下在六月

尾提交一個藝術計劃資助申請，約於十一月底便知結果。如申請獲批的話，申請

者在簽約後便可以開始計劃。（請參考申請須知第 2 及第 5 項） 

 

6 我可否先完成計劃，然後才申請資助？或在申請資助後，公布結果之前開展計

劃？ 

 

 本計劃不接受在公布結果前已開展或完成計劃。所有其他計劃申請者，除了文學

出版計劃外，可於知道申請成功結果之後開展計劃。文學出版計劃必須隨申請表

格遞交完整文稿，但出版的製作及印刷工作亦須於公布結果後才進行。（請參考

申請須知第 5 項） 

 

7 我的計劃可否同時獲藝發局及其他機構贊助？  

 

 可以。藝發局鼓勵申請者努力拓展其他社會上的資源。藝發局會視乎申請計劃的

實際需要而考慮資助金額，但計劃的所有收入來源必須比預計總開支為少。（請

參考申請須知第 11 項） 

 

8 我可以透過傳真提交申請嗎？ 

 

 不可以。申請者必須以電郵、郵遞或親自提交申請。（請參考申請須知第 5 項） 

 

9 藝發局如何界定「非牟利計劃」？ 

 

 計劃的預計收入、贊助或其他資助來源比計劃預計開支為低，需要藝發局的資助

才能令計劃實現，便屬「非牟利計劃」。（請參考申請須知第 2 項） 

 

10 藝發局如何界定「藝術計劃」？ 

 

 「藝術計劃」一般是指舞蹈、戲劇、文學、音樂、戲曲、視覺藝術、電影及媒體

藝術、文化研究、藝術教育、藝術評論及/或藝術行政計劃。而一般不理解為文化

藝術範疇的計劃，例如工具書、食譜、語文教科書等的出版、親子健康等計劃便



3 

 

不屬藝發局撥款資助範圍。（請參考申請須知第 2 項及列於藝發局網頁的藝術組

別） 

 

11 我可以申請多少資助額？藝發局如何釐定資助額？ 

 

 藝發局會根據申請表格上的預計開支、預計收入及可供運用的資源來釐定資助

額，而由於計劃資助設有資助上限一般為$700,000，故成功申請者所獲得的資助

額不會超出此上限。各界別對不同類別的計劃有設訂不同的資助上限，有關資料

可閱覽相關界別的《計劃資助申請準則》。 

 

12 我應該提供甚麼補充資料？ 

 

 申請者應參閱相關藝術界別及計劃的《計劃資助申請準則》，該份文件詳列各項

須隨表格提交的補充資料。 

 

13 我可否遞交多於一個「計劃資助」申請？ 

 

 申請者於同一申請期內，只可遞交一個「計劃資助」申請（文化交流計劃除

外）。但一個「計劃資助」申請可包含單一項目或複合活動。 

 

14 我郵寄了一個「計劃資助」申請，但不知藝發局收到嗎？ 

 

 一般來說，藝發局在收到申請書後六個星期內，便會書面通知申請者已收到有關

申請。 

 

15 如果申請資助獲批後，可否更改計劃？ 

 

 一般來說，成功申請者應按申請表格內容進行計劃。若計劃有重大變動，應事先

以書面形式向藝發局方提出，待局方同意，便可進行。藝發局可全權酌情決定是

否批准更改計劃。（請參考申請須知第 7 項） 
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16 如果我不能如期完成計劃與及提交報告，應怎麼辦？ 

 

若獲資助者基於任何原因不能趕及計劃到期日或計劃報告到期日前完成計劃或提

交報告，則須在該到期日前以書面形式通知藝發局並要求延期，惟藝發局可全權

酌情決定是否批准上述任何延期要求。 

 

17 我今年十五歲，想申請計劃資助，應怎麼辦？  

 

 一般而言，如申請者未滿十八歲，可由監護人代為提出申請，惟各類藝術界別計

劃有不同的申請資格和條件需要符合，申請方會受理。 

 

18 我和朋友有一個藝術計劃，我們可否聯名申請資助？ 

 

 藝發局不接受聯名申請，因當中會牽涉法律上權責問題，建議選以其中一人負責

申請計劃資助。（請參考申請須知第 3 項） 

 

19 我是否需要先租用表演/展覽場地才可申請藝發局的計劃資助？ 

 

 不需要。申請者可先在申請表格填上演出/展覽的暫定資料（包括日期、時間、地

點、場數），供本局參考。如申請人成功獲得藝發局資助，則一般須於與本局簽

署有關資助合約前落實演出/展覽舉行的日期、時間、地點及場數等資料。 

 

20 所有藝術界別的申請及資助條件及條款是否固定及不會改變？ 

 

 否。藝發局保留權利在不需要事先通知的情況下更改條件及條款。申請者宜不時

瀏覽本局網頁以獲取最新資訊。 

 

21 現時正申請團體註冊是否可提交「計劃資助」申請？ 

 

 否。藝發局只接受於截止日期或之前已完成註冊程序的團體提出申請。 
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22 我是第一次獲藝發局的「計劃資助」撥款資助，但我的計劃尚未完成，可否再提

交新的申請？ 

 

 由於藝發局希望知道新申請團體/人士的計劃成效才考慮其下一個申請，第一次獲

「計劃資助」的團體/人士必須完成計劃（「文化交流」計劃除外）及提交計劃報

告，才可提交新的「計劃資助」申請。（請參考申請須知第 3 項） 

 

23 藝發局會否把我就申請資助所提供的個人資料用作其他用途？ 

 

 申請者提供的個人資料只會用於審批資助計劃申請，以及處理有關申請的查詢或

投訴，藝發局不會將所收集的資料用於上述目的以外的用途。就以上目的，申請

者須授權藝發局有權保存申請文件所載的個人資料及在有需要時印發給審批員、

藝發局委員、藝術顧問或政府部門作參考及跟進個案之用。藝發局會按照《個人

資料（私隱）條例》的規定處理申請者的個人資料，並採取各種可行方法，確保

有關資料不被濫用。 

香港藝術發展局 

2025 年 1 月修訂 


